
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 11   del   27-01-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. ENNIO DE VITA PER 

RESISTERE NEL RICORSO AL TAR MOLISE N.342/2021  PROMOSSO 

DALLA SIG.RA DI IORIO ANTONIETTA CONTRO IL COMUNE DI 

GAMBATESA - ESTENSIONE INCARICO PER  MOTIVI AGGIUNTIVI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 27-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che in data 30.10.2021 è stato notificato, ricorso innanzi al TAR Molise, 

acquisito al protocollo n. 9187 del 02.11.2021, promosso dalla sig.ra Di Iorio Antonietta nei 

confronti del Comune di Gambatesa, avverso il provvedimento di diniego di condono edilizio 

n. 26 del 29/09/1986, al fine di chiedere ed ottenere, in accoglimento del ricorso: 

- l’accertamento del silenzio assenso formatosi sulla domanda di condono edilizio 

presentata dalla ricorrente in data 29.09.1986 (pratica n. 26; prot. n. 2894), per decorso 

del termine di 24 mesi previsti dall’art. 35 della legge n. 47/85.  

- per il conseguente annullamento, previa sospensione del provvedimento, del 13.08.2021, 

con il quale il Comune di Gambatesa ha rigettato la suddetta domanda di condono 

edilizio, unitamente a tutti gli atti allo stesso presupposti, conseguenti e/o connessi, 

RICHIAMATA la precedente Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 15.11.2021 con la 

quale veniva affidato l’incarico per la costituzione in giudizio allo scopo di opporre resistenza 

al ricorso promosso e difendere, pertanto, la validità del provvedimento impugnato, all’Avv. 

Ennio De Vita, quale Avvocato Cassazionista, iscritto all’ordine degli avvocati di Salerno con 

studio in Salerno alla via Piave n. 1; 

DATO ATTO che, in relazione all’oggetto, in data 21.01.2022, è stato notificato all’avv. De 

Vita, nella sua qualità di difensore e domiciliatario del Comune, atto per motivi aggiuntivi al 

ricorso al TAR Molise N.342/2021; 

CONSIDERATO che occorre estendere il mandato difensivo anche a tale fase impegnando 

per gli ulteriori adempimenti difensivi, la somma di € 1.000,00, oltre Cassa ed IVA;   

VISTO l’art. 26 dello Statuto comunale in merito alla competenza circa l’adozione del 

presente atto;  

ESAMINATO il curriculum dell’avvocato all’Avv. Ennio De Vita, quale Avvocato 

Cassazionista, iscritto all’ordine degli avvocati di Salerno con studio in Salerno alla via Piave 

n. 1, che ha già dichiarato la sua disponibilità ad assumere l’incarico, e ritenuto il 

professionista particolarmente qualificato per la controversia in questione; 

VISTO il D.M.n.55/2014 come modificato dal D. M. n. 37/2018, e tenuto conto del 

preventivo di parcella presentato, il quale prevede un onorario inferiore ai minimi tariffari di 

cui al citato DM; 

VISTO l’art.4 del D. Lgs 50/2016 e dato atto che l’applicazione dei minimi tariffari, in 

relazione all’importanza e alla delicatezza della causa, garantisce il rispetto del principio del 

buon andamento e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che con Decreto Ministeriale il termine per l’approvazione del bilancio 

pluriennale 2022/2024 è stato differito al 31.03.2022;   

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell’art.49 del T.U.E.L.;  

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge;   



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 27-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 /90: 

 

Di autorizzare il Sindaco a conferire incarico all’Avv. Ennio De Vita del Foro di Salerno per 

resistere nel giudizio N.342/2021 promosso dinanzi al TAR Molise dalla sig.ra Di Iorio 

Antonietta contro il Comune di Gambatesa, anche in relazione ai motivi aggiuntivi, notificati 

in data 21.01.2022;  

 Di stabilire, quale compenso per le prestazioni professionali aggiuntive dell’Avv. Ennio De 

Vita, per la difesa in giudizio dell’Ente la somma onnicomprensiva di € 1.000,00 oltre Iva e 

CPA come per legge; 

Di subordinare l’efficacia del presente atto all’accettazione delle suddette condizioni da parte 

del professionista incaricato; 

Di assumere il relativo impegno di spesa di €. 1.000,00 oltre ad IVA e CPA come per legge, 

al cap. 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio 2022 in corso di formazione;  

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 27-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-01-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-01-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 632   del   27-01-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 27-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 55 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 27-01-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 27-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

27-01-2022, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 27-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


